
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziționarea cartușelor,  

prin achiziţie publică de valoare mică. 

 

1. Denumirea autorității contractante: IM EXDRUPO 

2. IDNO: 1003600161002 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Varnița 22 

4. Numărul de telefon/fax: 47-11-65 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ap.exdrupo@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Nu este cazul 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

crt. 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitate

a de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 

3
0

1
2
5

1
0
0

-2
  

Achiziționarea Cartușelor 

 

1.1 Cartuș CRG725 buc. 8 

Cartuș CRG725 Original 

Minim 1600 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.2 Cartuș FX-10 buc. 6 

Cartuș FX-10 Original 

Minim 2000 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.3 Cartuș - 047 buc. 2 

Cartuș – 047 Original 

Minim 1600 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.4 Cartuș CRG737  buc. 2 

Cartuș – CRG737 Original 

Minim 1500 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.5 Cartuș EP-62  buc. 1 

Cartuș EP-62 Original 

Minim 10000 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.6 Cartuș – Cartridge H Buc. 1 

Cartuș Canon Cartridge H 

Original 

Minim 10000 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.7 Cartuș TK1170 buc. 55 

Kyocera TK-1170 Original 

Minim 7200 pagini, la o 

acoperire de 5% 



1.8 Cartuș  TK-16 Buc. 5 

Kyocera TK-16 Original 

Minim 3600 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.9 
Unitate cuptor (Fuser 

Unit) Kyocera  
Buc. 3 

Kyocera Fuser Unit  KM-2030 

Original  

Resursa minim 150000 pagini 

1.10 
Cartuș Negru 

006R01509 
buc. 2 

Xerox 006R01509 Original 

Minim 26000 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.11 
Cartuș Galben 

006R01510 
buc. 2 

Xerox 006R01510 Original 

Minim 15000 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.12 
Cartuș Magenta 

006R01511 
buc. 2 

Xerox 006R01511 Original 

Minim 15000 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.13 
Cartuș Albastru 

006R01512 
buc. 2 

Xerox 006R01512 Original 

Minim 15000 pagini, la o 

acoperire de 5% 

1.14 Cartuș 106R01487 buc. 1 

Xerox 106R01487 Original 

Minim 4100 pagini, la o 

acoperire de 5% 

Valoarea estimativă totală 155 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru lot întreg; 

10. Termenele şi condițiile de livrare/prestare solicitate: Furnizorul va efectua livrarea 

cartușelor, în fiecare zi lucrătoare a beneficiarului, în decurs de 24 ore din momentul 

solicitării de la sediul beneficiarului, din str. Varnița nr. 22; 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 30.12.2025; 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1 Formularul informativ despre ofertant 
Original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 
Obligatoriu 

2 Dovada înregistrării persoanei juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice - copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

3 Ultimul raport financiar  
copie – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 
Obligatoriu 

4 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului - conform 

cerințelor Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova); Confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

5 Certificat de atribuire a contului bancar 

copie – eliberat de banca deţinătoare de 

cont, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului  
Obligatoriu 

6 
Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, identificată 

Acte ce determină conformitatea 

produselor - copia originalului confirmată 
Obligatoriu 



prin referire la specificații sau standard 

relevante 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

7 Certificatul de origine de la producător 

Consumabilele urmează să fie originale, 

confirmat prin certificatul de origine de la 

producător, pe antetul producătorului, 

semnate și ștampilate de către producător 

- confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului 

Obligatoriu 

8 

Autorizație de funcționare și/sau actul 

ce confirmă dreptul legal de a livra și 

de a comercializa consumabilele 

originale pe teritoriul RM de la 

producător/distribuitor oficial 

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura electronică a 

ofertantului 
Obligatoriu 

9 Declarație din partea producătorului 

Declarație eliberată de 

producător/distribuitor oficial pe 

teritoriul Republicii Moldova, prin care 

se confirmă că produsele ofertate se vor 

utiliza fără a afecta garanția şi post 

garanţia asupra tehnicii, confirmat prin 

semnătura electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

10 Declarație de eligibilitate 

Original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Formularul (Anexa nr. 2) 
Obligatoriu 

11 Declarație privind valabilitatea ofertei 

Original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Formularul (Anexa nr.5) 
Obligatoriu 

12 Specificația tehnică 

Original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Formularul (Anexa nr. 3) 
Obligatoriu 

13 Specificația de preț 

Operatorul economic prezintă preț unitar 

fix fără TVA și cu TVA cu cel mult două 

cifre după virgulă (fără a rotunji cifrele) și 

le verifică să corespundă la înmulțirea 

prețului unitar fără TVA și cu TVA cu 

cantitatea și respectiv să corespundă la 

sumarea lor. 

original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Formularul (Anexa nr. 4) 

Prețul transportului pentru livrarea 

cartușelor, va fi inclus în valoarea 

ofertei. 

Obligatoriu 

14 Scrisoare de recomandare 

Minim o scrisoare de recomandare din 

partea unei autorități publice beneficiar, 

pentru care au fost livrate consumabile  - 

confirmată prin semnătura electronică a 

ofertantului 

Obligatoriu 

15 Termen de garanție Minim 12 luni de la achiziționare. Obligatoriu 

16 

Potrivit pct. 50 al Regulamentului cu privire la achizițiile publice de valoare mică, aprobat prin 

Hotărârea de Guvernul nr. 870 din 14.12.2022 - Operatorul economic, în decurs de 24 de ore din 

momentul finalizării licitației electronice, are obligația să depună oferta finală cu prețul și/sau 

valorile noi ale ofertei 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): Nu este cazul; 



14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

 Metoda și condițiile de plată vor fi: prin transfer în decurs de 30 zile din data 

semnării facturii fiscale: 

15. Ofertele se prezintă în valută națională lei MD; 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Evaluarea se va efectua pe 

lot întreg, la prețul cel mai scăzut cu corespunderea cerințelor solicitate; 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: Nu este cazul 
 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

a. conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

b. pe: (data)_____________________________________________________________ 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile 

de participare vor fi depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive de lucru puse 

la dispoziție de platformele electronice. Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse 

electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile; 

Locul deschiderii ofertelor: Ofertele se depun în mod electronic, folosind fluxurile interactive 

de lucru puse la dispoziție de platformele electronice. Ofertele sau cererile de participare vor fi 

depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română; 

22. Alte informații relevante: Oferta și documentele de calificare solicitate vor fi întocmite 

clar, fără corectări, cu număr și dată de ieșire, și semnate electronic. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Sergiu TOMIȚĂ                                             L.Ș. 

 


		2025-02-11T14:53:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




